
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E 
INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 330 del 13/05/2021

Oggetto: Approvazione del capitolato speciale d'oneri e determina a contrarre per l'affidamento del 
servizio di web radio Progetto Radiophonica.com  per anni due rinnovabile per un ulteriore 
anno (CIG 8751957763). 

Il dirigente del Servizio
Stefano Capezzali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 330 del 13/05/2021



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la Legge Regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la Legge Regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  110  del  28/12/2020  di  adozione  del  Bilancio  di 
previsione dell’Agenzia 2021-2023;
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 14;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 11 del 12/01/2021;
VISTA la Legge Regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici;
VISTO il D.L. 76/2020 convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120;
ATTESO che l’ADiSU già dall’anno 2007 ha attivato il progetto denominato Radiophonica.com, 
con l’intento di creare uno strumento di informazione, comunicazione, trasmissione e promozione 
delle attività istituzionali ma anche rappresentare un importante percorso tecnico-formativo per gli 
studenti universitari e non; 
ATTESO che l’ADiSU è titolare/proprietario:

del  marchio  di  impresa  RADIOPHONICA.COM e del  relativo  logo,  registrato e  depositato 
presso la C.C.I.A.A. di Perugia – Ufficio Brevetti e Marchi;

del nome del dominio www.radiophonica.com e di eventuali domini che si rendesse necessario 
acquisire durante l’esecuzione del contratto; 

di  qualunque  contenuto  audio/video/testuale  realizzato,  in  fase  di  esecuzione  del  presente 
contratto,  ancorché  non  pubblicato;  e  rimane  titolare  di  qualunque  contenuto 
audio/video/testuale realizzato prima della sottoscrizione del presente contratto;

di tutti gli account dei servizi IT che si rende necessario sottoscrivere;
di tutti i diritti connessi all’uso ed allo sfruttamento dei suddetti elementi;

ATTESO che in precedenza la gestione del progetto era stata affidata tramite avvisi pubblici e che 
l’ultimo affidamento, con durata triennale, è in scadenza in data 7 luglio 2021; 
ATTESO che l’attività di gestione della web radio è considerata necessaria non solo ai fini della 
promozione  delle  attività  dell’ADiSU  ma  anche  come  servizio  per  gli  studenti  universitari 
consentendo  loro  di  essere  protagonisti  nella  produzione  di  programmi  radio  ed  acquisire 
competenze in materia; 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 22.03.2021 recante “Approvazione del  
programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021/2023  e  relativo  aggiornamento  annuale  e  del  
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n.  
50/2016 e del D.M. 14/2018.” con il quale, tra l’altro, è stato approvato, tra l’elenco degli acquisti 
contenuti  nell’Allegato  B  al  predetto  decreto,  il  servizio  di  web  radio  denominato  progetto 
radiophonica.com;
RITENUTO necessario,  anche  ai  sensi  del  decreto  n.  15/2021,  procedere  all’approvazione  del 
capitolato d’oneri nella forma e nei contenuti di cui all’Allegato A al presente provvedimento, che 
ne costituisce parte integrante e sostanziale,  per l’individuazione di un Operatore cui affidare la 



                                                          

gestione  del  progetto  Radiophonica.com  per  le  attività  di  coordinamento,  tutoraggio  tecnico, 
formazione per la produzione di contenuti multimediali e schedulazione in streaming di prodotti 
multimediali  realizzati  dagli  studenti  universitari  beneficiari  e  altre  produzioni  richieste 
direttamente da ADiSU;
PRECISATO  che  il  servizio  Radiophonica.com è  rivolto  a  tutti  gli  studenti  iscritti  presso  un 
qualsiasi Ateneo e Istituto universitario con sede in Umbria e rientra fra le attività istituzionali di 
ADiSU ascrivibili alla propria mission e pertanto è necessario offrire a tutti i destinatari del servizio 
la possibilità di svolgere le attività formative e produttive del progetto, facilitando la fruizione del  
servizio sia dal punto di vista logistico che temporale; 
PRESO ATTO che gli attori del progetto sono: 
- Gli studenti, iscritti a un qualunque Ateneo e Istituto universitario con sede in Umbria che: 

sono destinatari del trasferimento di competenze tecniche - in materia di produzione di 
contenuti, in formato audio/video/testuali, relativi al settore della musica, letteratura 
e  cultura  in  generale  -  attraverso  percorsi  formativi  gratuiti  tenuti  da  personale 
qualificato dell’Operatore;

producono  direttamente  i  contenuti  audio/video/testo  sotto  il  tutoraggio  di  personale 
qualificato messo a disposizione dall’Operatore;

- l’ADiSU con il compito principale di:
finanziare il progetto; 
offrire parte delle risorse strumentali necessarie alla realizzazione del progetto; 
 monitorare  l’andamento  del  progetto  con  riserva  di  attuazione  di  tutte  le  misure 

correttive utili ai fini della buona riuscita delle attività programmate;
assicurare il controllo e la vigilanza delle prestazioni erogate dall’operatore attraverso la 

verifica trimestrale del perseguimento degli obiettivi in rapporto alle attività oggetto 
del contratto riservandosi di apportare tutte le variazioni che dovesse ritenere utili ai 
fini della buona riuscita delle attività, senza che ciò comporti ulteriori oneri a carico 
dell’Operatore; 

gestire la presenza  del proprio personale,  specificatamente individuato , in qualità di 
referente per tutte le attività poste in essere nello svolgimento delle funzioni oggetto 
del contratto nonché in qualità di interlocutore tra l’operatore e l’ADiSU; 

-  L’Operatore,  aggiudicatario  del  contratto  d’appalto  che  ha  il  compito  principale  di  gestire  il 
progetto Radiophonica.com e garantire il  funzionamento della webradio eseguendo le principali 
attività, assicurando, in termini quantitativi e qualitativi, la presenza di personale idoneo a garantire 
il  regolare svolgimento dei servizi  e delle attività secondo le disposizioni del capitolato d’oneri 
allegato alla presente determinazione (Allegato A);
CONSIDERATO che, per il servizio di web radio denominato progetto radiophonica.com:

l’importo massimo stimato dell’appalto (due anni + uno) ai sensi dell’art. 35, comma 4 D.lgs. 
50/2016, è pari ad € 120.000,00 (euro centoventimila/00) oltre Iva;

la  durata dell’appalto è  fissata  in anni due a decorrere dalla stipulazione del contratto ed è 
eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno;

la somma di importo massimo pari ad Euro 120.000,00, trova copertura finanziaria al capitolo di 
spesa n. 545, CDR 1, del BP 2021-2023, per gli esercizi di competenza;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale  
prevede che,  prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RICHIAMATI  gli elementi  più significativi del Capitolato d’oneri di cui all’Allegato A,  ed in 
particolare:
oggetto  dell’appalto:  Servizio  di  Web  radio  –  Radiofonica.com ed  in  particolare  le  attività  di 

coordinamento, tutoraggio tecnico, formazione per la produzione di contenuti multimediali e 
schedulazione  in  streaming  relativamente  ai  prodotti  multimediali  realizzati  dagli  studenti 

Determinazione n. 330 del 13/05/2021



universitari beneficiari del progetto ed altre produzioni direttamente richiesta da A.Di.S.U. – 
CVP 92211000-3 “Produzione servizi radiofonici”;

tipologia di appalto: appalto di servizi;
durata dell’appalto: anni due (più eventuale ripetizione del servizio per un ulteriore anno ai sensi  

dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016); 
valore complessivo dell’appalto: € 120.000,00, oltre IVA (stimato ai sensi dell'art. 35, comma 4, D.  

Lgs. n. 50/2016), così suddiviso:

Base d'asta per anni due 
Opzione rinnovo per un 

ulteriore anno 
TOTALE APPALTO

€ 80.000,00 € 40.000,00 € 120.000,00

costi da rischi interferenziali: € 0,00;
procedura di gara: procedura negoziata sotto soglia a norma dell’art. 1, comma 2, lettera b) del 

D.L. 76/2020 convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120, previa pubblicazione di apposito 
avviso di indagine di mercato;

criterio di selezione delle offerte:  offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi dell’art.  95, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

requisiti di partecipazione:
requisiti di ordine generale: assenza di tutte le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016;
requisiti  di  idoneità  professionale  (art.  83  comma  3  del  D.  Lgs.  50/2016):  iscrizione  alla 

C.C.I.A.A. per attività inerenti l’oggetto dell’appalto o iscrizione negli appositi Albi/Registri 
regionali/nazionali;

forma del contratto: scrittura privata firmata digitalmente;
RITENUTO:
di individuare, ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) nella persona del Dirigente del Servizio  Diritto allo studio universitario e interventi 
post-universitari Dott. Stefano Capezzali;

di individuare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona del Dirigente del Servizio 
Diritto allo studio universitario e interventi post-universitari Dott. Stefano Capezzali;

di  procedere  all’individuazione  dell’operatore  economico  sulla  base  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, 

di fissare i criteri come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;
ATTESO che:
la spesa complessiva per il  servizio di Web radio – Radiofonica.com per la durata di anni due, 

rinnovabile di un ulteriore anno, ammonta a complessivi € 146.430,00 così suddivisi:

a) Importo dell’appalto a base d’asta per anni 2 € 80.000,00

b) Opzione di rinnovo di un ulteriore anno      €  40.000,00

Totale a)+b) € 120.000,00

c) Iva 22% sul Totale a)+b) €  26.400,00

Somme a disposizione

d) Contributo ANAC € 30.00

SPESA COMPLESSIVA € 146.430,00

le somme di cui ai punti  a),  b),  c), per complessivi € 146.400,00, trovano copertura finanziaria al 
Cap.  545,  CDR  1  del  bilancio  di  previsione  dell’Agenzia  per  gli  esercizi  finanziari  di 



                                                          

competenza;
le somme di cui al punto  d) per complessivi € 30.00, trovano copertura finanziaria al Cap. 1220, 

CDR 3 del bilancio di previsione dell’Agenzia per l’anno 2021;
RICHIAMATO l’art. 10-bis delle norme finali e transitorie della L.R. n. 6/2006, che recita “Fino 
alla effettiva attuazione di quanto previsto agli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 18 aprile  
2016,  n.  50  (Codive  dei  contratti  pubblici),  l’ADiSU  continua  a  esercitare  direttamente  e  
autonomamente le funzioni inerenti l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, di qualunque  
importo,  nonché  i  concorsi  pubblici  di  progettazione,  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  in  
materia di appalti”;
ATTESO che la normativa in materia di contenimento della spesa pubblica impone alle pubbliche 
amministrazioni  di  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  stipulate  da  CONSIP o  da  altro 
soggetto aggregatore, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione  dei  contratti  ed  in  particolare  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;
VERIFICATO CHE:

non sono attive convenzioni CONSIP per i servizi corrispondenti alla fornitura in questione;
non è possibile ricorrere al  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MEPA) in 

quanto nello stesso non è prevista la categoria merceologica relativa al servizio in questione;
VALUTATO per quanto ai punti precedenti, la legittimità dell’A.Di.S.U. a procedere in autonomia 
ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’appalto in oggetto; 
RICHIAMATO  il  Codice  identificativo  gara  attribuito  da  ANAC:  CIG  8751957763  -  CVP 
92211000-3 “Produzione servizi radiofonici”;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
di approvare il capitolato speciale d’oneri di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 

sostanziale  del  presente  atto,  con  cui  disciplinare  l’affidamento  della  gestione  del  progetto 
Radiophonica.com  per  le  attività  di  coordinamento,  tutoraggio  tecnico,  formazione  per  la 
produzione  di  contenuti  multimediali  e  schedulazione  in  streaming di  prodotti  multimediali 
realizzati  dagli  studenti  universitari  beneficiari  e  altre  produzioni  richieste  direttamente  da 
ADiSU;  

di disporre  l’espletamento di apposita gara nelle forme della procedura negoziata sotto soglia a 
norma dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con legge 11 settembre 2020, 
n. 120, previa pubblicazione di apposito avviso di indagine di mercato per l’affidamento del 
servizio di Web radio – Radiofonica.com per la durata di anni due, rinnovabile di un ulteriore 
anno, previo avviso per acquisizione di manifestazione di interesse;

di dare atto  che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, (70 punti per l’offerta tecnica e 
30 punti per l’offerta economica) sulla base dei criteri di cui all’Allegato 1,  parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento,  previa pubblicazione di apposito avviso di indagine di 
mercato;

di dare atto  che l’importo massimo stimato complessivo dell’appalto (due anni + uno) ai sensi 
dell’art. 35, comma 4 D.lgs. 50/2016, è pari ad € 120.000,00 (euro centoventimila/00) oltre Iva;

di dare atto che:
la spesa complessiva per il servizio di Web radio – Radiofonica.com per la durata di anni due, 

rinnovabile di un ulteriore anno, ammonta a complessivi € 146.430,00  così suddivisi:

Determinazione n. 330 del 13/05/2021



a) Importo dell’appalto a base d’asta per anni 2 € 80.000,00

b) Opzione di rinnovo di un ulteriore anno      €  40.000,00

Totale a)+b) € 120.000,00

c) Iva 22% sul Totale a)+b) €  26.400,00

Somme a disposizione

d) Contributo ANAC € 30.00

SPESA COMPLESSIVA € 146.430,00

le somme di cui ai punti  a),  b),  c), per complessivi € 146.400,00, trovano copertura finanziaria al 
Cap.  545,  CDR  1  del  bilancio  di  previsione  dell’Agenzia  per  gli  esercizi  finanziari  di 
competenza;

le somme di cui al punto  d) per complessivi € 30,00, trovano copertura finanziaria al Cap. 1220, 
CDR 3 del bilancio di previsione dell’Agenzia per l’anno 2021;

di dare atto che:
il  codice  identificativo  gara  attribuito  da  ANAC  è:  CIG  8751957763  -  CVP 92211000-3 

“Produzione servizi radiofonici;
il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata firmata digitalmente;
il RUP, ai sensi ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato nella persona del Dirigente 

del  Servizio  Diritto  allo  studio  universitario  e  interventi  post-universitari  Dott.  Stefano 
Capezzali;

il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona del Dirigente del Servizio  Diritto allo 
studio universitario e interventi post-universitari Dott. Stefano Capezzali;

di trasmettere al Dirigente responsabile del Servizio III dell’Agenzia il presente atto per i seguiti di 
competenza  necessari  all’attivazione,  tramite  avviso  per  acquisizione  di  manifestazione  di 
interesse, di una procedura di gara per la selezione dell’operatore cui affidare  la gestione del 
progetto Radiophonica.com, con contratto di durata di anni 2, eventualmente rinnovabili per un 
ulteriore anno,  ai  sensi  e secondo quanto disciplinato dal  Capitolato speciale  d’oneri  di  cui 
all’Allegato A al presente provvedimento; 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia 
in “Amministrazione Trasparente” – profilo del committente - ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 
del D.Lgs. 50/2016 e in sede di pubblicazione degli atti di gara;

di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

Perugia, 13/05/2021 L’istruttore

Marta Preite Martinez
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Approvazione del capitolato speciale d'oneri e determina a contrarre per l'affidamento del 
servizio di web radio Progetto Radiophonica.com  per anni due rinnovabile per un ulteriore 
anno (CIG 8751957763)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 13/05/2021 Il responsabile dell’istruttoria 
Marta Preite Martinez

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 
 

Determinazione n. 330 del 13/05/2021



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Approvazione del capitolato speciale d'oneri e determina a contrarre per l'affidamento del 
servizio di web radio Progetto Radiophonica.com  per anni due rinnovabile per un ulteriore anno 
(CIG 8751957763)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria ai capitoli 545 CDR 1 e 1220 CDR 3 del bilancio di previsione 
2021-2023 per gli esercizi di competenza.

Perugia, 13/05/2021                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : /



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 13/05/2021 13:41:40
IMPRONTA: 65363639656539336339306663323232633063303230363835326432383766336637616339353138


